

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K449	唾液腺膿瘍切開術	900	→ 900	—	—	—	
K450	唾石摘出術						
	1 表在性のもの	560	→ 640	—	—	—	
	2 深在性のもの	3,770	→ 3,770	—	—	—	
	3 腺体内に存在するもの	5,040	→ 5,540	—	—	—	
K451	がま腫摘出術	5,730	→ 4,580	—	—	—	
K452	舌下腺腫瘍摘出術	5,760	→ 4,610	—	—	—	
K453	顎下腺腫瘍摘出術	7,410	→ 7,410	—	—	—	
K454	顎下腺摘出術	7,440	→ 7,440	—	—	—	
K455	顎下腺悪性腫瘍手術	16,800	→ 17,600	—	—	2,000	頸部郭清術加算
K457	耳下腺腫瘍摘出術						
	1 耳下腺浅葉摘出術	16,100	→ 16,100	—	—	—	
	2 耳下腺深葉摘出術	18,400	→ 18,400	—	—	—	
K458	耳下腺悪性腫瘍手術						
	1 切除	19,000	→ 19,000	—	70/100	2,000	頸部郭清術加算
	2 全摘	26,100	→ 28,700	—	70/100	2,000	頸部郭清術加算
K459	唾液腺管形成手術	6,720	→ 6,720	—	—	—	
K460	唾液腺管移動術						
	1 上顎洞内へのもの	6,720	→ 6,720	—	—	—	
	2 結膜嚢内へのもの	7,920	→ 8,320	—	—	—	
	(甲状腺、上皮小体)						
K461	甲状腺部分切除術、甲状腺腫摘出術						
	1 片葉のみの場合	6,020	→ 6,320	—	—	500	
	2 両葉の場合	7,340	→ 7,710	—	—	500	
K462	バセドウ甲状腺全摘(亜全摘)術(両葉)	13,900	→ 16,000	—	70/100	500	
K463	甲状腺悪性腫瘍手術						
	1 切除	16,900	→ 18,600	—	—	2,000	頸部郭清術加算
	2 全摘及び亜全摘	22,600	→ 23,700	—	—	2,000	頸部郭清術加算

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K464	上皮小体腺腫過形成手術						
	1 上皮小体摘出術	8,440	→ 9,280	—	—	—	
	2 上皮小体全摘術(一部筋肉移植)	13,300	→ 14,600	—	—	—	
K465	上皮小体癌手術(広汎)	18,200	→ 20,000	—	—	—	
	(その他の頸部)						
K466	斜角筋切断術	3,420	→ 3,760	—	—	—	
K467	頸瘻、頸嚢摘出術	5,880	→ 6,760	—	—	—	
K468	頸肋切除術	5,220	→ 6,260	—	—	—	
K469	頸部郭清術						
	1 片側	11,300	→ 12,400	—	—	—	
	2 両側	14,900	→ 17,100	—	—	—	
K470	頸部悪性腫瘍手術	19,300	→ 21,200	—	—	2,000	
K471	筋性斜頸手術	3,540	→ 3,720	—	—	—	
	第7款胸部						
	(乳腺)						
K472	乳腺膿瘍切開術	1,030	→ 820	—	—	—	
K474	乳腺腫瘍摘出術(内視鏡下によるものを含む。)			—	—	—	
	1 長径5センチメートル未満	3,300	→ 2,660	—	—	—	対象手術の追加
	2 長径5センチメートル以上	6,480	→ 5,180	—	—	—	対象手術の追加
K474-2	乳管腺葉区域切除術	9,880	→ 9,880	—	—	—	
K475	乳房切除術	6,190	→ 6,040	—	—	—	
K476	乳腺悪性腫瘍手術						
	1 単純乳房切除術(乳腺全摘術)	10,400	→ 10,400	—	—	—	
	2 乳房部分切除術(腋窩部郭清を伴うもの(内視鏡下によるものを含む。))	23,100	→ 26,600	—	—	—	対象手術の追加
	3 乳房切除術(腋窩鎖骨下部郭清を伴うもの)・胸筋切除を併施しないもの	23,800	→ 27,100	—	—	—	
	4 乳房切除術(腋窩鎖骨下部郭清を伴うもの)・胸筋切除を併施するもの	21,000	→ 22,100	—	—	—	
	5 拡大乳房切除術(胸骨旁、鎖骨上、下窩など郭清を併施するもの)	31,400	→ 33,000	—	—	—	
K476-2	陥没乳頭形成術、再建乳房乳頭形成術	7,580	→ 7,350	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	(胸壁)						
K477	胸壁膿瘍切開術	870	→ 700	—	—	—	
K478	肋骨カリエス又は肋骨骨髓炎手術	5,220	→ 5,740	—	—	—	
K479	胸骨カリエス又は胸骨骨髓炎手術	5,220	→ 5,740	—	—	—	
K480	胸壁冷膿瘍手術	6,020	→ 6,020	—	—	—	
K481	肋骨骨折観血的手術	6,020	→ 6,020	—	—	—	
K482	肋骨切除術						
	1 第1肋骨	9,120	→ 10,000	—	—	—	
	2 その他の肋骨	2,880	→ 3,310	—	—	—	
K483	胸骨切除術、胸骨骨折観血手術	8,880	→ 9,320	—	—	—	
K484	胸壁悪性腫瘍摘出術						
	1 胸壁形成手術を併施するもの	22,400	→ 24,600	—	70/100	2,000	
	2 その他のもの	18,600	→ 19,500	—	70/100	2,000	
K485	胸壁腫瘍摘出術	9,600	→ 10,600	—	—	500	
K486	胸壁瘻手術	13,900	→ 14,600	—	—	—	
K487	漏斗胸手術						
	1 胸骨挙上法	18,600	→ 19,500	—	—	—	
	2 胸骨翻転法	19,100	→ 20,100	—	—	—	
	(胸腔、胸膜)						
K488	試験開胸術	8,640	→ 9,070	—	—	—	
K493	骨膜外、胸膜外充填術	13,300	→ 14,000	—	—	—	
K494	胸腔内血腫除去術	14,000	→ 14,700	—	—	—	
K495	胸腔内合成樹脂球摘出術						
	1 胸郭形成手術を併施するもの	26,200	→ 28,800	—	—	—	
	2 胸郭形成手術を併施しないもの	20,700	→ 21,700	—	—	—	
K496	膿胸膜、胸膜胼胝切除術						
	1 1肺葉に相当する範囲以内のもの	19,700	→ 21,700	—	70/100	—	
	2 1肺葉に相当する範囲を超えるもの	23,200	→ 25,500	—	70/100	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K496-2	膿胸胸膜、胸膜肺切除術(胸腔鏡下のもの)	31,900	→ 33,500	—	70/100	—	
K497	膿胸腔有茎筋肉弁充填術	17,200	→ 19,800	—	70/100	—	
K498	胸郭形成手術(膿胸手術の場合)						
	1 肋骨切除を主とするもの	20,900	→ 23,000	—	70/100	—	
	2 胸膜肺切除を併施するもの	28,800	→ 31,700	—	70/100	—	
K499	胸郭形成手術(肺結核手術の場合)						
	1 第1次	8,920	→ 9,370	—	—	—	
	2 その他のもの	8,920	→ 9,370	—	—	—	
K500	補正胸郭形成手術(肺切除後遺残腔)	8,740	→ 9,180	—	—	—	
K501	乳糜胸手術	8,760	→ 9,640	—	—	—	
	(縦隔)						
K502	縦隔腫瘍、胸腺摘出術	17,600	→ 18,500	—	—	500	
K502-2	縦隔切開術						
	1 頸部よりのもの、経食道によるもの	6,390	→ 6,390	—	—	—	
	2 肋骨切断によるもの、旁胸骨又は旁脊柱によるもの	10,400	→ 10,400	—	—	—	
	3 経胸腔によるもの、経腹によるもの	14,800	→ 15,500	—	—	—	
K503	縦隔郭清術	19,900	→ 21,900	—	—	—	
K504	縦隔悪性腫瘍手術	32,200	→ 35,400	—	—	2,000	
	(気管支、肺)						
K505	肺結核空洞吸引術(モナルジー法)	6,240	→ 7,180	—	—	—	
K506	肺結核空洞切開術	13,600	→ 14,300	—	—	—	
K507	肺膿瘍切開排膿術	20,700	→ 21,700	—	—	—	
K508	気管支狭窄拡張術(気管支鏡によるもの)	5,720	→ 6,010	—	—	500	
K508-2	気管・気管支ステント留置術	5,880	→ 6,470	—	—	—	
K509	気管支異物除去術						
	1 直達鏡によるもの	4,980	→ 5,480	—	—	—	
	2 開胸手術によるもの	24,900	→ 27,400	—	—	—	
K510	気管支腫瘍摘出術(気管支鏡又は気管支ファイバースコープによるもの)	6,700	→ 6,700	—	—	2,000	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K511	肺切除術						
	1 楔状部分切除	17,100	→ 18,000	—	70/100	2,000	
	2 区域切除(1肺葉に満たないもの)	32,600	→ 35,900	—	70/100	2,000	
	3 肺葉切除	32,500	→ 35,800	—	70/100	2,000	
	4 複合切除(1肺葉を超えるもの)	31,100	→ 32,700	—	70/100	2,000	
	5 1側肺全摘	35,800	→ 37,600	—	70/100	2,000	
K512	気管支形成を伴う肺切除術	48,000	→ 50,400	—	70/100	—	
K513	胸腔鏡下肺切除術	36,400	→ 31,700	—	—	—	
K514	肺悪性腫瘍手術						
	1 肺葉切除又はこれに満たないもの	36,600	→ 31,100	—	70/100	2,000	
	2 1側肺全摘又は1肺葉を超えるもの	39,000	→ 41,000	—	70/100	2,000	
K514-2	胸腔鏡下肺悪性腫瘍手術	58,000	→ 58,000	—	70/100	—	
K515	肺剥皮術	21,700	→ 22,800	—	—	—	
K516	気管支瘻閉鎖術	35,000	→ 36,800	—	—	—	
K517	肺縫縮術	14,300	→ 15,000	—	—	—	
K518	気管支形成手術						
	1 楔状切除術	34,000	→ 35,700	—	70/100	—	
	2 輪状切除術	36,300	→ 38,100	—	70/100	—	
	3 気管分岐部切除術	56,100	→ 58,900	—	70/100	—	
	4 気管分岐部切除術(再建を伴うもの)	62,300	→ 65,400	—	70/100	—	
K519	先天性気管狭窄症手術	62,300	→ 65,400	—	70/100	—	
	食道						
K520	食道縫合術(穿孔、損傷)						
	1 頸部手術	9,600	→ 10,100	—	—	—	
	2 開胸手術	17,900	→ 18,800	—	—	—	
	3 開腹手術	9,980	→ 10,500	—	—	—	
K521	食道周囲膿瘍切開誘導術						
	1 開胸手術	14,700	→ 15,400	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 胸骨切開によるもの	9,120	→ 10,000	—	—	—	
	3 その他のもの(頸部手術を含む。)	7,320	→ 5,080	—	—	—	
K522	食道狭窄拡張術						
	1 直達鏡によるもの	5,570	→ 5,570	—	—	500	
	2 食道ブジー法	2,400	→ 2,520	—	—	500	
K523	食道異物摘出術						
	1 直達鏡又は内視鏡によるもの	5,870	→ 5,360	—	—	—	
	2 頸部手術によるもの	14,300	→ 15,000	—	—	—	
	3 開胸手術によるもの	15,900	→ 16,700	—	—	—	
	4 開腹手術によるもの	15,600	→ 16,400	—	—	—	
K524	食道憩室切除術						
	1 頸部手術によるもの	12,100	→ 13,300	—	—	—	
	2 開胸によるもの	16,900	→ 18,600	—	—	—	
K525	食道切除再建術						
	1 頸部、胸部、腹部の操作によるもの	47,600	→ 50,000	—	70/100	—	
	2 胸部、腹部の操作によるもの	39,100	→ 41,100	—	70/100	—	
	3 腹部の操作によるもの	27,400	→ 27,400	—	70/100	—	
K526	食道腫瘍摘出術						
	1 内視鏡によるもの	6,210	→ 6,520	—	—	500	
	2 開胸又は開腹手術によるもの	18,200	→ 19,100	—	70/100	500	
	3 腹腔鏡・縦隔鏡下によるもの	23,900	→ 23,900	—	70/100	500	
K526-2	早期食道悪性腫瘍内視鏡的粘膜切除術	7,210	→ 6,800	—	—	500	
K527	食道悪性腫瘍手術(単に切除のみのもの)						
	1 頸部食道の場合	27,300	→ 28,700	—	70/100	2,000	
	2 胸部食道の場合	33,200	→ 34,900	—	70/100	2,000	
K528	先天性食道閉鎖症根治手術	45,800	→ 45,800	—	乳	—	
K529	食道悪性腫瘍手術(消化管再建手術を併施するもの)						
	1 頸部、胸部、腹部の操作によるもの(胸腔鏡下によるものを含む。)	68,100	→ 71,500	—	70/100	2,000	対象手術の追加

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 胸部、腹部の操作によるもの	51,900	→ 54,500	—	70/100	2,000	
	3 腹部の操作によるもの	37,300	→ 39,200	—	70/100	2,000	
K530	食道噴門形成手術(開腹によるもの)	17,000	→ 18,700	—	—	—	
K530-2	食道噴門形成手術(腹腔鏡によるもの)	21,600	→ 23,800	—	—	—	
K531	食道切除後2次的再建術						
	1 皮弁形成によるもの	23,000	→ 25,300	—	70/100	—	
	2 消化管利用によるもの	25,200	→ 27,700	—	70/100	—	
K532	食道・胃静脈瘤手術						名称の変更
	1 食道・胃壁静脈瘤結紮術を主とするもの	21,200	→ 22,300	—	—	—	名称の変更
	2 食道離断術を主とするもの	23,700	→ 24,900	—	—	—	
K533	食道・胃静脈瘤硬化療法(内視鏡によるもの)(一連として)	10,100	→ 8,990	—	—	—	名称の変更
	(横隔膜)						
K534	横隔膜縫合術						
	1 経胸又は経腹	15,700	→ 16,500	—	—	—	
	2 経胸及び経腹	22,100	→ 23,200	—	—	—	
K535	胸腹裂孔ヘルニア手術						
	1 経胸又は経腹	15,100	→ 15,900	—	乳	—	
	2 経胸及び経腹	20,000	→ 21,000	—	乳	—	
K536	後胸骨ヘルニア手術	15,400	→ 16,200	—	—	—	
K537	食道裂孔ヘルニア手術						
	1 経胸又は経腹	15,400	→ 16,200	—	70/100	—	
	2 経胸及び経腹	18,700	→ 20,600	—	70/100	—	
K537-2	腹腔鏡下食道裂孔ヘルニア手術	24,000	→ 25,200	—	70/100	—	
	第8款 心・脈管小計						
	心、心膜、肺動静脈、冠血管						
K538	心膜縫合術	8,760	→ 8,760	—	—	—	
K539	心膜縫合止血術(外傷性)	10,900	→ 10,900	—	—	—	
K540	心膜切開術	8,760	→ 9,200	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K541	心膜嚢胞、心膜腫瘍切除術	14,500	→ 14,500	—	—	—	
K542	収縮性心膜炎手術	31,700	→ 33,300	—	—	—	
K543	体動脈肺動脈短絡手術(ブラロック手術、ウォーターストン手術)	25,900	→ 28,500	—	—	—	
K544	右肺動脈上大静脈吻合術(グレーン手術)	25,900	→ 28,500	—	—	—	
K545	肺動脈絞扼術	25,200	→ 27,700	—	—	—	
K546	冠動脈結紮術	18,200	→ 19,100	—	—	—	
K547	閉鎖性僧帽弁交連切開術	20,800	→ 22,900	—	—	—	
K548	肺動脈弁切開術(非直視下、ブロック法)	20,800	→ 21,800	—	—	—	
K549	心房中隔欠損作成術						
	1 非直視下(ブラロック・ハンロン手術)	20,800	→ 22,900	—	—	—	
	2 経静脈手技(ラシュキンド法)	7,860	→ 8,250	—	—	—	
K550	内胸動脈心筋内移植手術						
	1 片側の場合	25,700	→ 28,300	—	—	—	
	2 両側の場合	32,900	→ 36,200	—	—	—	
K551	開胸心臓マッサージ	8,520	→ 8,950	—	—	—	
K552	ペースメーカー移植術						
	1 心筋電極の場合	17,200	→ 13,800	○	○及び70/100	—	
	2 経静脈電極の場合	17,200	→ 13,800	○	○及び70/100	—	
K553	体外ペースメーカーキング	6,630	→ 6,630	—	—	—	
K554	ペースメーカー交換術(電池交換を含む。)	7,000	→ 6,750	○	○及び70/100	—	
K554-2	埋込型除細動器移植術	16,300	→ 17,100	○	○	—	
K554-3	埋込型除細動器交換術	6,360	→ 7,310	○	○	—	
	(開心術及び循環遮断を要する手術)						
K555	試験開心術	24,700	→ 24,700	—	—	—	
K556	心腔内異物除去術	24,000	→ 25,200	—	—	—	
K557	心房内血栓除去術	24,000	→ 25,200	—	—	—	
K558	心腫瘍摘出術	38,500	→ 40,400	—	—	—	
K559	房室弁直視下切開術	32,300	→ 32,300	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K560	弁形成術						
	1 1弁のもの	43,200	→ 45,400	—	—	—	
	2 2弁のもの	59,100	→ 59,100	—	—	—	
	3 3弁のもの	72,000	→ 72,000	—	—	—	
K560-2	ロス手術(自己肺動脈弁組織による大動脈基部置換術)	103,000	→ 103,000	—	—	—	
K561	房室弁輪形成術	40,300	→ 42,300	—	—	—	
K562	三尖弁閉鎖症根治手術	71,900	→ 71,900	—	—	—	
K563	弁置換術						
	1 1弁のもの	51,200	→ 61,400	—	—	—	
	2 2弁のもの	88,500	→ 77,100	—	—	—	
	3 3弁のもの	105,000	→ 90,000	—	—	—	
K564	弁輪拡大術を伴う大動脈弁置換術	57,000	→ 59,900	—	—	—	
K565	心房中隔欠損閉鎖術						
	1 単独のもの	31,600	→ 31,600	—	—	—	
	2 肺動脈弁狭窄を合併するもの	39,400	→ 39,400	—	—	—	
K566	心室中隔欠損閉鎖術						
	1 単独のもの	40,800	→ 40,800	—	—	—	
	2 肺動脈絞扼術後肺動脈形成を伴うもの	51,600	→ 51,600	—	—	—	
	3 大動脈弁形成を伴うもの	51,600	→ 54,200	—	—	—	
K567	心房中隔欠損作成術(直視下)	27,100	→ 27,100	—	—	—	
K568	心房内血流転換手術(マスタード手術)	81,000	→ 85,100	—	—	—	
K569	右室漏斗状部狭窄切除術						
	1 単独のもの	37,000	→ 37,000	—	—	—	
	2 心室中隔欠損閉鎖を伴うもの	50,900	→ 53,500	—	—	—	
K570	右室流出路形成術	48,400	→ 50,800	—	—	—	
K571	心室瘤切除術(梗塞切除を含む。)						
	1 単独のもの	37,800	→ 39,700	—	—	—	
	2 冠動脈血行再建術を伴うもの	58,400	→ 58,400	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K572	大動脈弁狭窄直視下切開術	42,600	→ 44,700	—	—	—	
K573	大動脈弁上狭窄手術	44,500	→ 49,000	—	—	—	
K574	大動脈弁下狭窄切除術(線維性、筋肥厚性を含む。)	45,700	→ 50,300	—	—	—	
K576	バルサルバ洞動脈瘤破裂手術	47,300	→ 49,700	—	—	—	
K577	大動脈中隔欠損閉鎖術	43,900	→ 48,300	—	—	—	
K578	肺動脈弁直視下切開術	31,100	→ 31,100	—	—	—	
K579	肺動脈塞栓除去術	37,600	→ 39,500	—	—	—	
K580	肺動脈形成術(肺動脈乾、主肺動脈を含む。)	45,700	→ 48,000	—	—	—	
K581	肺静脈血栓除去術	24,700	→ 25,900	—	—	—	
K582	肺静脈形成術	34,300	→ 36,000	—	—	—	
K583	肺静脈還流異常症手術						
	1 総肺静脈還流異常のもの	77,600	→ 81,500	—	—	—	
	2 部分肺静脈還流異常のもの	37,400	→ 37,400	—	—	—	
K584	ジャテーン手術	92,000	→ 92,000	—	—	—	
K585	冠動脈起始異常症手術	54,700	→ 57,400	—	—	—	
K586	冠動静脈瘻手術	39,000	→ 41,000	—	—	—	
K587	冠動脈形成術(血栓内膜摘除)						
	1 1か所のもの	47,300	→ 49,700	—	—	—	
	2 2か所以上のもの	53,900	→ 53,900	—	—	—	
K588	冠動脈、大動脈バイパス移植術						
	1 1本のもの	48,700	→ 51,100	—	70/100	—	
	2 2本以上のもの	76,900	→ 85,400	—	70/100	—	
K589	ファロー四徴症手術						
	1 右室流出路と肺動脈の形成を伴うもの	81,900	→ 81,900	—	—	—	
	2 その他のもの	56,300	→ 59,100	—	—	—	
K590	単心室症手術(心室中隔造成術)	110,000	→ 110,000	—	乳	—	
K591	両大血管右室起始症手術						
	1 右室流出路形成を伴うもの	87,300	→ 87,300	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 その他のもの	58,300	→ 61,200	—	—	—	
K592	完全大血管転換症手術	87,400	→ 87,400	—	乳	—	
K593	総動脈幹症手術	83,400	→ 87,600	—	—	—	
K594	心内膜床欠損症手術						
	1 房室弁形成を伴うもの	53,200	→ 55,900	—	—	—	
	2 心室中隔欠損閉鎖を伴うもの	82,500	→ 86,600	—	—	—	
K594-2	左心低形成症候群手術(ノルウッド手術)	99,900	→ 99,900	—	乳	—	
K595	不整脈手術						
	1 副伝導路切断術	74,500	→ 74,500	—	—	—	
	2 心室頻拍症手術	92,900	→ 92,900	—	—	—	
	3 Maze手術	67,500	→ 67,500	—	—	—	
K596	経皮的カテーテル心筋焼灼術	19,900	→ 20,900	—	70/100	—	
K597	経皮的心肺補助法(1日につき)						
	1 初日	11,100	→ 11,100	—	—	—	
	2 2日目以降	3,120	→ 3,120	—	—	—	
	(開心術補助手段)						
K598	人工心肺(1日につき)						
	1 初日	25,500	→ 25,500	—	—	—	
	2 2日目以降	3,000	→ 3,000	—	—	—	
K599	大動脈バルーンポンピング法(IABP法)(1日につき)						
	1 初日	8,360	→ 8,780	○	○	—	
	2 2日目以降	3,200	→ 3,680	○	○	—	
K600	補助人工心臓(1日につき)						
	1 初日	30,000	→ 30,000	○	○	—	
	2 2日目以降30日まで	5,000	→ 50,000	○	○	—	
	3 31日目以降	—	→ 4,000	—	○	—	項目の追加
	(動脈)						
K601	血管露出術	480	→ 530	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K602	血管結紮術						
	1 開胸又は開腹を伴うもの	8,610	→ 8,610	—	—	—	
	2 その他のもの	3,130	→ 3,130	—	—	—	
K603	動脈塞栓除去術						
	1 開胸又は開腹を伴うもの	16,100	→ 16,900	—	—	—	
	2 その他のもの(観血的なもの)	9,020	→ 9,470	—	—	—	
K604	動脈血栓内膜摘出術						
	1 大動脈に及ぶもの	19,100	→ 21,000	—	—	—	
	2 その他のもの	13,900	→ 15,300	—	—	—	
K605	大動脈瘤切除術(吻合又は移植を含む。)						
	1 上行大動脈(大動脈弁置換及び冠動脈再建を伴うもの)	88,800	→ 88,800	—	—	—	
	2 上行大動脈(その他のもの)	79,200	→ 79,200	—	—	—	
	3 弓部大動脈	104,000	→ 104,000	—	—	—	
	4 上行大動脈(大動脈弁置換及び冠動脈再建を伴うもの)及び弓部大動脈の同時手術	136,000	→ 136,000	—	—	—	
	5 下行大動脈	63,100	→ 63,100	—	—	—	
	6 腹部大動脈(分枝血管の再建を伴うもの)	51,700	→ 51,700	—	—	—	
	7 腹部大動脈(その他のもの)	49,500	→ 49,500	—	—	—	
	8 胸腹部大動脈	88,100	→ 88,100	—	—	—	
K606	動脈形成術、吻合術						
	1 頭蓋内動脈	36,000	→ 36,000	—	—	—	
	2 胸腔内動脈(大動脈を除く。)	28,200	→ 29,600	—	—	—	
	3 腹腔内動脈(大動脈を除く。)	28,200	→ 29,600	—	—	—	
	4 指(手、足)の動脈	11,800	→ 11,800	—	—	—	
	5 その他の動脈	13,400	→ 10,700	—	—	—	
K607	末梢動静脈瘻造設術	9,030	→ 7,760	—	—	—	
K608	動脈管開存症手術	24,200	→ 22,000	—	—	—	
K609	大動脈縮窄症手術	39,100	→ 41,100	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K610	腎血管性高血圧症手術	23,500	→ 24,700	—	—	—	
K611	血管移植術、バイパス移植術						
	1 大動脈	52,100	→ 52,100	—	—	—	
	2 胸腔内動脈	39,000	→ 41,000	—	—	—	
	3 腹腔内動脈	39,500	→ 39,500	—	—	—	
	4 頭、頸部動脈	34,900	→ 36,700	—	—	—	
	5 その他の動脈	22,200	→ 23,300	—	—	—	
K612	血管塞栓術						
	1 頭部、胸腔、腹腔内の血管に対するもの	15,300	→ 12,700	—	—	—	
	2 脊髄血管に対するもの	32,600	→ 32,600	—	—	—	
K613	四肢の血管拡張術・血栓除去術	15,000	→ 15,800	—	—	—	
K614	経皮的冠動脈形成術	20,500	→ 23,900	○	70/100	—	
K614-2	経皮的冠動脈血栓切除術	19,800	→ 23,900	○	70/100	—	
K614-3	経皮的冠動脈形成術(高速回転式経皮経管アテレクトミーカテーテルによるもの)	19,700	→ 23,900	○	○	—	
K615	経皮的冠動脈ステント留置術	19,900	→ 23,900	○	70/100	—	
K616	冠動脈内血栓溶解療法	9,360	→ 10,300	—	—	—	
	(静脈)						
K617	下肢静脈瘤手術						
	1 抜去切除術	12,700	→ 10,200	—	—	—	
	2 硬化療法(一連として)	1,560	→ 1,720	—	—	—	
	3 高位結紮術	3,130	→ 3,130	—	—	—	
K619	静脈血栓摘出術						
	1 開腹を伴うもの	19,000	→ 19,000	—	—	—	
	2 その他のもの(観血的なもの)	13,500	→ 13,100	—	—	—	
K620	下大静脈フィルター留置術	8,000	→ 8,000	—	—	—	
K621	門脈体循環静脈吻合術(門脈圧亢進症手術)	32,000	→ 32,000	—	—	—	
K622	胸管内頸静脈吻合術	23,400	→ 23,400	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K623	静脈形成術、吻合術						
	1 胸腔内静脈	30,900	→ 13,500	—	—	—	
	2 腹腔内静脈	30,900	→ 24,700	—	—	—	
	3 指(手、足)の静脈	9,950	→ 10,500	—	—	—	
	4 その他の静脈	13,500	→ 13,500	—	—	—	
	(リンパ管、リンパ節)						
K624	胸管ドレナージ法	8,030	→ 8,430	—	—	—	
K625	リンパ管腫摘出術						
	1 長径5cm未満	5,860	→ 6,450	—	—	—	
	2 長径5cm以上	11,300	→ 11,300	—	—	—	
K626	リンパ節摘出術						
	1 長径3cm未満	1,200	→ 1,200	—	—	—	
	2 長径3cm以上	2,880	→ 2,880	—	—	—	
K626-2	リンパ節膿瘍切開術	1,030	→ 910	—	—	—	
K627	リンパ節群郭清術			—	—	2,000	
	1 顎下部又は舌下部(浅在性)	6,340	→ 6,970	—	—	—	
	2 頸部(深在性)	9,770	→ 10,800	—	—	2,000	
	3 鎖骨上窩及び下窩	6,480	→ 7,130	—	—	2,000	
	4 腋窩	9,500	→ 10,500	—	—	2,000	
	5 胸骨旁	9,770	→ 10,800	—	—	2,000	
	6 鼠径部及び股部	5,400	→ 5,670	—	—	2,000	
	7 後腹膜	9,640	→ 11,100	—	—	2,000	
K628	リンパ管吻合術	20,800	→ 20,800	—	—	—	
	第9款 腹部小計						
	(腹壁、ヘルニア)						
K630	腹壁膿瘍切開術	1,400	→ 1,270	—	—	—	
K631	腹壁瘻手術						
	1 腹壁に限局するもの	1,820	→ 1,820	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 腹腔に通ずるもの	6,140	→ 6,450	—	—	—	
K632	腹壁腫瘍摘出術						
	1 形成手術を必要としない場合	4,310	→ 4,310	—	—	500	
	2 形成手術を必要とする場合	9,810	→ 9,810	—	—	500	
K633	ヘルニア手術						
	1 腹壁癒痕ヘルニア	7,440	→ 7,440	—	—	—	
	2 半月状線ヘルニア、白線ヘルニア、腹直筋離開	5,970	→ 5,970	—	—	—	
	3 臍ヘルニア	4,200	→ 4,200	—	—	—	
	4 臍帯ヘルニア	13,900	→ 13,900	—	—	—	
	5 鼠径ヘルニア	5,650	→ 6,160	—	—	—	
	6 大腿ヘルニア	8,740	→ 8,740	—	—	—	
	7 腰ヘルニア	8,240	→ 8,240	—	—	—	
	8 骨盤部ヘルニア(閉鎖孔ヘルニア、坐骨ヘルニア、会陰ヘルニア)	12,000	→ 12,000	—	—	—	
	9 内ヘルニア	12,600	→ 12,600	—	—	—	
K634	腹腔鏡下鼠経ヘルニア手術	17,200	→ 18,100	—	—	—	
	(腹膜、後腹膜、腸間膜、網膜)						
K635	胸水・腹水濾過濃縮再静注法	2,810	→ 2,810	—	—	—	
K636	試験開腹術	5,550	→ 5,550	—	—	—	
K637	限局性腹腔膿瘍手術						
	1 横隔膜下膿瘍	8,460	→ 8,880	—	—	—	
	2 ダグラス窩膿瘍	5,340	→ 5,340	—	—	—	
	3 虫垂周囲膿瘍	5,340	→ 5,340	—	—	—	
	4 その他のもの	7,660	→ 6,670	—	—	—	
K638	骨盤腹膜外膿瘍切開排膿術(経腹壁)	3,290	→ 3,290	—	—	—	
K639	急性汎発性腹膜炎手術	9,540	→ 9,540	—	—	—	
K640	腸間膜損傷手術						
	1 縫合、修復のみのもの	7,920	→ 8,320	—	—	—	
	2 腸管切除を伴うもの	17,900	→ 18,800	—	—	—	

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
K641	大網切除術	8,940	→ 8,490	—	—	—	
K642	大網、腸間膜、後腹膜腫瘍摘出術						
	1 腸切除を伴わないもの	11,100	→ 11,100	—	—	—	
	2 腸切除を伴うもの	17,100	→ 17,100	—	—	—	
K643	後腹膜悪性腫瘍手術	29,100	→ 32,000	—	—	2,000	
K644	臍腸管瘻手術						
	1 腸管切除を伴わないもの	5,260	→ 5,260	—	—	—	
	2 腸管切除を伴うもの	17,400	→ 17,400	—	—	—	
K645	骨盤内臓全摘術	65,400	→ 71,900	—	70/100	—	
	(胃、十二指腸)						
K646	胃血管結紮術(急性胃出血手術)	10,100	→ 10,100	—	—	—	
K647	胃縫合術(大網充填術又は被覆術を含む。)	11,300	→ 11,300	—	—	—	
K647-2	腹腔鏡下胃、十二指腸潰瘍穿孔縫縮術	18,600	→ 18,600	—	—	—	
K648	胃切開術	7,670	→ 7,670	—	—	—	
K649	胃吊上げ固定術(胃下垂症手術)、胃捻転症手術	10,900	→ 10,900	—	—	—	
K652	胃、十二指腸憩室切除術・ポリープ切除術(開腹によるもの)	10,400	→ 10,400	—	—	—	
K653	内視鏡的胃、十二指腸ポリープ・粘膜切除術						
	1 早期悪性腫瘍粘膜切除術	6,700	→ 4,970	—	—	500	
	2 早期悪性腫瘍ポリープ切除術	6,300	→ 4,790	—	—	500	
	3 その他のポリープ・粘膜切除術	5,000	→ 4,000	—	—	500	
K653-3	内視鏡的食道下部及び胃内異物摘出術	4,000	→ 3,200	—	—	—	
K654	内視鏡的消化管止血術	5,320	→ 4,310	—	—	—	
K655	胃切除術(腹腔鏡(補助)下によるものを含む。)						
	1 単純切除術	20,700	→ 20,700	—	—	2,000	対象手術の追加
	2 悪性腫瘍手術	34,100	→ 42,600	—	—	2,000	対象手術の追加
K656	胃縮小術	18,300	→ 18,300	—	—	—	
K657	胃全摘術(内視鏡(補助)下によるものを含む。)						
	1 単純全摘術	31,200	→ 32,800	—	—	2,000	対象手術の追加

区分番号	手術名	点数		施設基準		レーザー 等加算	備考
		改正前	改正後	改正前	改正後		
	2 悪性腫瘍手術	50,100	→ 59,100	—	—	2,000	対象手術の追加
K659	食道下部迷走神経切除術(幹迷切)						
	1 単独のもの	13,600	→ 13,600	—	—	—	
	2 ドレナージを併施するもの	19,000	→ 19,000	—	—	—	
	3 胃切除術を併施するもの	24,900	→ 24,900	—	—	—	
K660	食道下部迷走神経選択的切除術			—	—	—	
	1 単独のもの	14,300	→ 15,000	—	—	—	
	2 ドレナージを併施するもの	21,100	→ 21,100	—	—	—	
	3 胃切除術を併施するもの	26,200	→ 27,500	—	—	—	
K660-2	腹腔鏡下食道下部迷走神経選択的切除術	24,300	→ 25,500	—	—	—	
K661	胃冠状静脈結紮及び切除術	15,800	→ 15,800	—	—	—	
K662	胃腸吻合術(ブラウン手術を含む。)	13,600	→ 13,600	—	—	—	
K663	十二指腸空腸吻合術	13,400	→ 13,400	—	—	—	
K664	胃瘻造設術(経皮的内視鏡下胃瘻造設術を含む。)	7,570	→ 9,460	—	—	—	
K665	胃瘻閉鎖術	10,400	→ 9,050	—	—	—	
K666	幽門形成術(粘膜外幽門筋切開術を含む。)	10,500	→ 10,500	—	—	—	
K667	噴門形成術	12,600	→ 12,600	—	—	—	
K667-2	腹腔鏡下噴門形成術	20,200	→ 25,100	—	—	—	
K668	胃横断術(静脈瘤手術)	16,800	→ 17,600	—	—	—	
	(胆嚢、胆道)						
K669	胆管切開術	12,100	→ 12,100	—	—	—	
K670	胆嚢切開結石摘出術	10,400	→ 10,900	—	—	—	
K671	胆管切開結石摘出術(チューブ挿入を含む。)						
	1 胆嚢摘出を含むもの	19,600	→ 19,600	—	—	—	
	2 胆嚢摘出を含まないもの	16,700	→ 16,700	—	—	—	
K671-2	腹腔鏡下胆管切開結石摘出術						
	1 胆嚢摘出を含むもの	25,600	→ 25,600	—	—	—	
	2 胆嚢摘出を含まないもの	23,100	→ 23,100	—	—	—	